



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

СТАНОВИЩЕ

От: доц. д-р Александър Стоянов Стоянов, катедра “Икономическа социология”, УНСС.

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност „доцент” в Университет за национално и световно стопанство по научна специалност „Социология (социология на миграциите)“, професионално направление 3.1.Социология, антропология и науки за културата, научна област 3. Социални, стопански и правни науки, обявен в ДВ бр. 60 от 29.07.2022г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономическа социология” към Общикономически факултет на УНСС съгласно решение на АС № 5/01.06.2022г. в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.1. Социология, антропология и науки за културата, научна специалност „Социология (социология на миграциите)“ . Участвам в състава на научното жури съгласно Заповед № 2204/28.09.2022 г. на Зам.ректора на УНСС по НИД.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Документи за участие в обявения конкурс е подал един кандидат – д-р Михаела Михайлова Мишева, главен асистент в катедра „Икономическа социология” към Общикономически факултет. Кандидатът работи като главен асистент в УНСС от 2007 год. Д-р Михаела Мишева е бакалавър и магистър по социология от Института по социология към Ягелонския университет в гр. Краков, Полша (2003 г.) От 2014 г. е доктор по социология. От 2007 г. е щатен преподавател в катедра „Икономическа социология“ в УНСС.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Подадените от д-р Мишева документи за участие в обявения конкурс съответстват на изискванията на Закона за развитие на академичния състав, на Правилника за неговото приложение, приет от Министерския съвет и на Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в УНСС.

3.1 Изпълнение на количествените изисквания

Според попълнената от кандидата Карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент” в УНСС, гл. ас. д-р Михаела Мишева постига 1337,5 точки при минимален праг от 720 точки. Преизпълнение е налице, както по отношение на националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ и Правилника за приложението му – 580 точки при минимум от 400, така и при допълнителните минимални изисквания за УНСС – 757,5 точки при праг от 320.

Картата е попълнена в съответствие с изискванията и е придружена от оригинали на документи или копия като доказателствени материали. Изпълнени са задължителните условия по ЗРАСРБ (чл.2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1). За всички раздели на Картата за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент” в УНСС са надхвърлени минимално изискваните прагове.

3.2 Изпълнение на качествените изисквания

Д-р Михаела Мишева е попълнила и Карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент” в УНСС. Посочени са нейни приноси по основните качествени изисквания, характеризиращи я като утвърден изследовател и лектор с обществено признание за нейните професионални постижения.

Представената Карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академични длъжности в УНСС съдържа доказателства, че д-р Мишева е утвърден изследовател в развитието на знанието (Преподавателска мобилност по Еразъм в Института по социология на Ягелонски университет, Краков, Полша, участие в научно-изследователски проекти, част от които са по тематиката на настоящия конкурс). Д-р Мишева има принос в преподавателското, учебното и педагогическото развитие - разработени самостоятелно два нови учебни курса- „Международни миграции“ и „Етносоциология“ и един курс в съавторство – „Миграционни изследвания“.

С Протокол №4/ 11.05.2022 г. Съветът по хабилизация на УНСС е изразил положително становище, че гл.ас. д-р Михаела Михайлова Мишева изпълнява националните и университетски изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл.ас. д-р Михаела Мишева покрива изискванията за изпълнена аудиторната заетост в съответствие с изискванията за заемане на академична длъжност „доцент” в УНСС: след 2010 година общата натовареност възлиза на 1032 часа лекции, 1365 часа семинарни занятия и 300 семинарни занятия на английски език. Приложената справка за учебната

натовареност на кандидата показва, че през последните години тя изпълнява приетите минимални хорариуми за преподавателската дейност в УНСС.

В катедра „Икономическа социология“ при УНСС гл.ас. д-р Михаела Мишева е разработила самостоятелно и водила 4 учебни курсова и 2 учебни курса в съавторство пред студентите от специалности „Социология“ и „Икономическа социология“. След 2010 гл.ас. д-р Михаела Мишева е водила лекции и семинарни занятия по дисциплините:

- Качествени методи в емпиричните изследвания
- Икономическа социология
- Социология на икономическия живот

В допълнение към това д-р Мишева е водила семинарни занятия на английски по следните дисциплини:

- Икономическа култура
- Етносоциология
- Сравнителни социални политики
- Миграционни изследвания
- Международни миграции
- Теория и практика на интеграцията. Международна закрила
- Методи за изследване на миграцията и бежанците

За участието си в настоящия конкурс гл. ас. д-р Михаела Мишева представя учебник „Международни миграции“, напълно съвпадащ с темата на настоящия конкурс, публикуван от Издателския комплекс на УНСС през 2022 г., което е едно от задължителните университетски изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Гл.ас. д-р Михаела Мишева има следното участие като автор и съавтор в издадени учебници, обсъдени и приети на катедрен съвет:

Мишева, М., (2022), Международни миграции , ИК на УНСС

Мишева, М., (2017) Икономическа култура, в Икономическа социология / Андрей Нончев и др., София : Издателски комплекс – УНСС, стр. 220 - 253 , ISBN 978-619-232-017-1. (Рецензенти: Благой Колев, Валентина Миленкова

Оценката ми на основа на посоченото по-горе е, че гл.ас.д-р Михаела Мишева притежава достатъчен преподавателски опит и професионална компетентност за заемане на академичната длъжност „доцент“.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

В Картата за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент” в УНСС, гл.ас. д-р Михаела Мишева е посочила авторство на значително количество научни разработки, което я очертава като изявен учен в областта на социологическия анализ на миграциите, добре познат в научната общност у нас и в чужбина със своите разработки.

По-конкретно представените за конкурса разработки включват общо 13 публикации както следва:

- 3 монографии – две от тях в колектив;
- 2 студии в научни списания, индексирани в Scopus (едната в съавторство);
- 1 авторски учебник по дисциплината „Международни миграции“;
- Учебник по дисциплината „Икономическа социология“ в съавторство;
- 4 студии, публикувани в научни списания, индексирани в международни бази данни (две в съавторство);
- 2 статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране.

Гл.ас.д-р Михаела Мишева е посочила участие в общо 15 изследователски проекта на университетско, национално и международно равнище. По-голямата част от тези проекти са посветени на изследването на миграцията и международните миграции.

В представените в конкурса научни трудове се открояват следните тематични направления:

- Теории на миграцията
- Международни миграции
- Миграционни изследвания
- Етносоциология
- Икономическа култура

Обобщение на научните и научно-приложни резултати.

Като научни и научно-приложни резултати могат да се посочат:

- Доразвиването на концептуалните подходи към миграцията.
- Извършване на пионерна изследователска работа в една сравнителна нова научна и социално политическа тема: международните миграции, емиграцията и ремиграцията. Те са пряко свързани както със значими движения на хора към европейския континент в последното десетилетие, така и със значителното миграционно движение на българското население след приемането на страната за член на ЕС.
- В разработките на д-р Мишева по темата се прави опит преосмислянето на съществуващите политически модели на ремиграция като ориентирани към намирането на работещ модел за завръщането на българските мигранти.

Един от най-значимите научно-приложни резултати, постигнати от гл.ас. Михаела Мишева е разработването на лекционни курсове по учебните дисциплини „Международни миграции“ в ОКС „Бакалавър“, специалност „Икономическа социология и психология и „Миграционни изследвания“ в ОКС „Магистър“ специалност Социология със специализация „Социални изследвания, анализи и проекти“. Обучението по дисциплината „Международни миграции“ е обезпечено и с авторски учебник.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Сред представените от кандидата научни и научно-приложни приноси като особено значими могат да се открият следните:

Първо, моделиране на връзката между социално-икономическото развитие на изпращащата държава и миграциите в следните аспекти:

- Аргументиране на миграциите на завръщане като индикатор за социално-икономическо развитие на изпращащата и приемаща държава или държава на завръщане;
- Извеждане на динамична зависимост между социално-икономическия статус на изпращащата държава и развитието на транснационалните хабитуси на мигрантите във всеки етап от миграционната им биография.

Второ, разработване на допълнителен модул към „подхода на възможностите“ (capability approach), използван от А. Сен и М. Нусбаум чрез формулиране, развитие и апробиране на специфичен понятиен апарат по отношение на социално-икономическото развитие.

Тези два теоретични приноса дават добра представа за теоретичната ориентация в работата на д-р Мишева. В допълнение, в методически план могат се открият следните приноси:

1. Разработване и приложение на модел за системен анализ на международните миграции, основан върху миграционните теории, социално-икономическите измерения и развитие на предприемачество в изпращащата, действащите законодателни практики и икономическа култура.
2. Разработване и прилагане на иновативен концептуален модел и методика за изследване на циркулярната миграция, посредством комплексен индекс за

повторна миграция, свързващ успеха на интеграцията с нагласите за ново заминаване.

3. Методика за изследване на институционалната промяна, която предизвикват завърналите се мигранти у дома в ролята им на дейци на промяната.
4. Полипарадигмален подход и методика, базирана върху баланс на качествени и количествени методи, за изследване на мотивацията на мигрантите да се завърнат в държавите на произход.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Нямам критични бележки по същество, но бих направил една препоръка: на основата на своите разработки върху структурата и механизмите на функциониране на българската миграция и ремиграция да насочи своите по-нататъшни изследователски усилия към разработването на модели за оценка на социалната и икономическата ефективността на тези процеси, които да послужат като основа за действие на ангажираните с миграцията на правителствени институциите в България.

8. Заключение

Посочените качества на учебно-преподавателската, научно-изследователската и научно-приложната дейност на гл.ас. д-р Михаела Мишева ми дават основание за заключението, че тя отговаря на всички законови и професионални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ по научна специалност „Социология (социология на миграциите)“, научно направление 3.1. Социология, антропология и науки за културата, научна област 3. Социални, стопански и правни науки в катедра „Икономическа социология“ на УНСС. Подкрепям нейната кандидатура за заемане на академична длъжност “доцент” и бих препоръчал същата оценка да бъде приета и от останалите членове на научното жури и от Факултетния съвет на Общикономически факултет.

09.12.2022г.

София

Подпис:

(доц. д-р Александър Стоянов)



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

OPINION

By: Assoc. Prof. Dr. Alexander Stoyanov, Department of Economic Sociology, UNWE.

Subject: competition for the academic position of Associate Professor at the University of National and World Economy in the scientific specialty "Sociology (Sociology of Migrations)", scientific field 3.1. Sociology, anthropology and culture studies, professional field 3. Social, Economic and Legal Sciences, published in State Gazette No60 of 29.07.2022.

1. Information about the competition

The competition is announced for the needs of the Department of Economic Sociology at the General Faculty of Economics of the UNWE according to the decision of the AC No. 5/01.06.2022 in the field of higher education 3. Social, Economic and Legal Sciences, professional field 3.1. Sociology, anthropology and cultural sciences, scientific specialty "Sociology (sociology of migrations)". I am a member of the scientific jury according to the Order No. 2204/28.09.2022 of the Deputy Rector of the UNWE for Research.

2. Brief information about the candidates

One candidate has submitted documents for participation in the announced competition - Dr. Mihaela Mihaylova Misheva, Senior Assistant Professor at the Department of Economic Sociology, Faculty of General Economics. The candidate has been working as a senior assistant professor at the UNWE since 2007. Dr. Mihaela Misheva holds a Bachelor's degree and a Master's degree in Sociology from the Institute of Sociology at the Jagiellonian University, Krakow. She has been acquired her doctorate in 2014. Since 2007 she has been a full-time lecturer at the Department of Economic Sociology, UNWE.

3. Fulfilment of the requirements for the academic position

The documents submitted by Dr. Misheva for participation in the announced competition comply with the requirements of the Academic Staff Development Act, the Regulations for its implementation adopted by the Council of Ministers and the Regulations for the Organization and Conduct of Competitions for the Acquisition of Scientific Degrees and for the Filling of Academic Positions at the UNWE.

3.1 Fulfilment of the quantitative requirements

According to the Card for fulfilment of the quantitative requirements for holding the academic position of Associate Professor at UNWE, filled in by the candidate, Dr Michaela Mischeva achieved 1337,5 points with a minimum threshold of 720 points. She has exceeded both the national minimum requirements under Academic Staff Development Act and the Regulations for its Application - 580 points with a minimum of 400, and for the additional minimum requirements of UNWE - 757.5 points with a threshold of 320.

The card is completed in accordance with the requirements and is accompanied by original documents or copies as supporting material. The compulsory conditions under the Academic Staff Development Act (Article 2b) and its Implementing Regulations (Article 1a, paragraph 1) have been met. For all sections of the Quantitative Requirements Card for the position of Associate Professor at the UNWE, the minimum required thresholds have been exceeded.

3.2 Fulfilment of the qualitative requirements

Dr. Michaela Misheva has also completed the Card for fulfilment of the qualitative requirements for the academic position of Associate Professor at UNWE. Her contributions to the main qualitative requirements characterise her as an established researcher and lecturer with public recognition for her professional achievements.

The submitted Card for fulfilment of the qualitative requirements for academic positions at the UNWE contains evidence that Dr. Misheva is an established researcher in the development of knowledge (Erasmus teaching mobility at the Institute of Sociology of Jagiellonian University, Krakow, Poland, participation in scientific research projects, some of which are on the subject of this competition). Dr. Misheva has contributed to the teaching, learning and pedagogical development - developed independently two new courses - "International Migrations" and "Ethnosociology" and one course in co-authorship - "Migration Studies".

By Protocol No. 4 / 11.05.2022, the Habilitation Council at UNWE has expressed a positive opinion that prof. Dr. Mihaela Mihaylova Misheva fulfils the national and the university requirements for the academic position of Associate Professor.

4. Evaluation of teaching and learning activities

Dr. Mihaela Misheva meets the requirements for the quantity of teaching hours in accordance with the requirements for the academic position of Associate Professor at the UNWE: after 2010 the total teaching amounted to 1032 hours of lectures, 1365 hours of seminar classes and 300 seminar classes in English. The attached reference on the candidate's teaching workload shows that in recent years she has fulfilled the accepted minimum teaching workload at UNWE.

In the Department of Economic Sociology at the UNWE, Dr. Mihaela Misheva has independently developed and taught 4 courses and 2 courses in co-authorship to the students of "Sociology" and "Economic Sociology". Since 2010, she has been a senior lecturer at the University of Economics in Sofia. Dr. Michaela Misheva has given lectures and seminars on the disciplines:

- Qualitative Methods in Empirical Research
- Economic Sociology
- Sociology of Economic Life

In addition to this, Dr. Misheva has taught seminar classes in English in the following disciplines:

- Economic Culture
- Ethnosociology
- Comparative Social Policies
- Migration Studies
- International Migrations
- Integration theory and practice. International protection
- Methods of migration and refugee research

For her participation in the present competition, Dr. Mihaela Misheva is submitting a textbook "International Migrations", fully covering the topic of the current competition, published by the Publishing Complex of the UNWE in 2022, which is a mandatory university requirement for holding the academic position of Associate Professor.

Dr. Michaela Misheva has the following participation as author and co-author in published textbooks, discussed and admitted by the departmental council:

Misheva, M., (2022), International Migrations, Sofia : Publishing Complex - UNWE

Misheva, M., (2017) Economic Culture, in Economic Sociology / Andrey Nonchev et al. Sofia : Publishing Complex - UNWE, pp. 220 - 253 , ISBN 978-619-232-017-1. (Reviewers: Blagoy Kolev, Valentina Milenkova.

Based on the above, my assessment is that Dr. Mihaela Misheva has sufficient teaching experience and professional competence to hold the academic position of Associate Professor.

5. Brief description of the submitted scientific papers/publications

In the Card for fulfilment of the quantitative requirements for the academic position Associate Professor at UNWE, Dr. Mihaela Misheva has indicated authorship of a significant amount of scientific works, which outlines her as an excellent scientist in the field of

sociological analysis of migrations, well known for her work in the scientific community at home and abroad.

Specifically, the papers submitted to the competition include a total of 13 publications as follows:

- 3 monographs - two of them in co-authorship;
- 2 studies in scientific journals indexed in Scopus (one co-authored);
- 1 author's textbook on the discipline of International Migrations.
- Textbook on the discipline "Economic Sociology", co-authored.
- 4 studies published in scientific journals indexed in international databases (two co-authored);
- 2 articles published in non-refereed peer-reviewed journals.

Dr. Mihaela Misheva has indicated participation in a total of 15 research projects at university, national and international level. Most of these projects are dedicated to the study of migration and international migrations. The following thematic areas stand out in the research papers submitted to the competition:

- Theories of migration
- International migrations
- Migration Studies
- Ethnosociology
- Economic Culture

Summary of scientific and applied results

The following principle scientific and applied research results can be pointed out:

- The further development of conceptual approaches to migration.
- Performing pioneering research work in a relatively new scientific and socio-political topic: international migration, emigration, and remigration. These are directly related to both the significant movements of people to the European continent in the last decade and the significant migratory movement of the Bulgarian population following the country's accession to the EU.
- Dr. Misheva's work on the topic attempts to rethink existing political models of remigration as oriented towards finding a workable model for the return of Bulgarian migrants.

One of the most significant scientific and applied results, achieved by Asst. Prof. Mihaela Misheva is the development of lecture courses on the subjects "International Migrations" in the Bachelor's degree in Economic Sociology and Psychology and "Migration Studies" in the Master's degree in Sociology with specialization in "Social Studies, Analyses and Projects".

The training in the discipline "International Migrations" is also resourced with a textbook by Dr. Misheva.

6. Synthesized evaluation of the main scientific and applied contributions of the candidates

Among the scientific and applied contributions presented by the candidate, the following can be highlighted as particularly significant:

First, Modelling the relationship between the socio-economic development of the sending country and migration in the following aspects:

- Developing return migrations as an indicator of socio-economic development of the sending and receiving country or country of return.
- Inferring a dynamic relationship between the socio-economic status of the sending country and the development of migrants' transnational habitus at each stage of their migration biography.

Second, developing a complementary module to the "capability approach" used by A. Sen and M. Nussbaum by formulating, developing, and testing specific conceptual apparatus in terms of socio-economic development.

These two theoretical contributions give a good insight into the theoretical orientation of Dr. Misheva's work. In addition, in methodological terms, the following contributions can be highlighted:

1. Development and application of a model for the systematic analysis of international migration based on migration theories, socio-economic dimensions and entrepreneurial development in the sending country, current legislative practices, and economic culture.
2. Development and application of an innovative conceptual model and methodology for studying circular migration, using a complex re-migration index linking integration success to re-departure attitudes.
3. A methodology to study the institutional change induced by returning migrants at home in their role as change agents.
4. A polyparadigm approach and methodology based on a balance of qualitative and quantitative methods to explore migrants' motivations to return to their countries of origin.

7. Key critical comments and recommendations for each candidate individually

I have no substantive critical remarks but would make one recommendation: based on her elaborations on the structure and mechanisms of Bulgarian migration and remigration, to direct further research efforts towards the development of models for assessing the social

and economic efficiency of these processes, which could serve as a basis for action by government institutions involved in migration in Bulgaria.

8. Conclusion

The outlined qualities of the teaching, scientific research and applied research of the Dr. Michaela Misheva allow me to make the conclusion that she meets all legal and professional requirements for the academic position of Associate Professor in the scientific specialty "Sociology (Sociology of Migrations)", scientific field 3.1. Sociology, anthropology and culture studies, professional field 3. Social, Economic and Legal Sciences, at the Department of Economic Sociology of the UNWE. I support her candidature for the academic position of Associate Professor, and I would recommend the same evaluation to be accepted by the members of the scientific jury and the Faculty Council of the Faculty of General Economics.

09.12.2022r.

Sofia

Signed:

(Assoc. Prof. Dr. Alexander Stoyanov)